3. Sur cette dépréciation du postérieur par rapport à l'antérieur, selon un schéma de pensée habituel à T., voir FREDOUILLE, *Conversion*, p. 274 s.

4. Cette supposition rappelle que Marcion accordait une importance décisive à Paul, « son » apôtre.

5. Restant fidèle à son interprétation du « concile de Jérusalem » (cf. *supra* I, 20, 2-4 et la Note complémentaire 18, t. 1, p. 307), T. construit une argumentation a fortiori pour diminuer l'autorité de Luc. Voir aussi *Marc.* V, 3, 1-5.

6. Le texte de l'épître n'attribue à Paul que l'évangélisation des païens ; « les juifs » est une addition de T. qui a peut-être pensé aux juifs de la diaspora, non négligés par l'apôtre dans ses voyages.

antecessorum et fidei et praedicationi suae optavit, quanto magis eam euangelio Lucae expostulem, quae euangelio
45 magistri eius fuit necessaria ?

III. 1. Aliud est si penes Marcionem a discipulatu Lucae coepit religionis Christianae sacramentum. Ceterum si et retro decurrit, habuit utique authenticam paraturam, per quam ad Lucam usque peruenit, cuius testimonio adsistente
5 Lucas quoque possit admitti.

2. Sed enim Marcion nactus epistolam Pauli ad Galatas, etiam ipsos apostolos suggillantibus ut non recto pede incedentes ad ueritatem euangelii^a, simul et accusantis pseudoapostolos quosdam peruertentes euangelium Christi^b, con-
10 titur ad destruendum statum eorum euangeliorum quae propria et sub apostolorum nomine eduntur, uel etiam apostolicorum, ut scilicet fidem, quam illis adimit, suo conferat.

3. Porro etsi reprehensus est Petrus et Iohannes et Iacobus, qui existimabantur columnae^c, manifesta causa
15 est : personarum enim respectu uidebantur uariare conui-

43 antecessorem R₃ (errore typoth. ut uid.) B Gel. -um restit. Pam.

III. 3 authenticam γ R₁R₂ || 6 galathas Mγ constanter || 8 pseudoapostolos Kroy. Evans (et mox) : pseudo apostolos Mγ pseudoapostolos R edd. cett. || 9 conitur γ R₁R₂ Kroy. : conn- M R₃ edd. cett. || 15 respectu ex respecta M

III. a. Cf. Ga 2, 14 b. Cf. Ga 1,7 ; 2, 4-5 c. Cf. Ga 2, 9

1. Le § 1 conclut le développement précédent, auquel nous le rattachons. L'expression *Aliud est si*, à valeur ironique (cf. *supra* III, 4, 5 ; 13, 3 ; 15, 6) sert ici à introduire la vue, évidemment caricaturale, d'un christianisme commençant avec Luc pour Marcion. L'hérétique, en fait, le faisait commencer à la « révélation » de Jésus-Christ (15^e année de Tibère). Autre emploi de *discipulatus* (non attesté avant T.) en *Praes.* 22, 3. Par *paratura* (voir *supra* IV, 1, 1 et n. 1) sont visés ici à la fois les évangiles des apôtres Matthieu et Jean et tout l'appareil prophétique de l'A.T. sur le Christ.

Luc a souhaité pour sa foi comme pour sa prédication l'autorité de ses prédécesseurs, combien plus me faut-il réclamer pour l'évangile de Luc une autorité qui a été nécessaire à l'évangile de son maître !

III. 1. A moins bien sûr que, chez Marcion, le mystère de la religion chrétienne n'ait commencé qu'au temps où Luc était disciple ! Mais si au contraire il remonte à une époque antérieure, il est sûr qu'il a possédé un authentique dispositif de preuves, par lequel il est parvenu jusqu'à Luc et dont le témoignage peut aider à faire aussi admettre Luc¹.

c) Marcion prétend détenir l'évangile véritable
2. Mais voici que, rencontrant l'*Épître aux Galates* où Paul va jusqu'à flétrir les apôtres eux-mêmes, leur reprochant de ne pas marcher droit selon la vérité de l'Évangile^a, où il accuse en même temps certains faux apôtres de pervertir l'Évangile du Christ^b, Marcion s'emploie de toutes ses forces à détruire le statut d'évangiles pour ces œuvres qui sont proprement celles d'apôtres ou de personnes apostoliques et sont publiées sous leurs noms : son but étant, bien sûr, de conférer à son évangile le crédit qu'il leur ôte².

3. Allons au fond des choses, même si Paul a repris Pierre, Jean et Jacques - qu'il estimait être des « colonnes^c » -, c'est pour une raison manifeste : on leur voyait un comportement qui variait en considération des personnes. Et cepen-

3, 2-5

L'argumentation de Marcion contre les Douze s'appuie sur des passages de l'*Épître aux Galates* (§ 2). - Réfutation de l'argument tiré de l'« incident d'Antioche » (§ 3). - Les adversaires de Paul visés par cette épître n'annonçaient pas un Dieu ni un Christ différents des siens. Distinction de cinq hypothèses qui tournent toutes à la confusion de Marcion lorsqu'il prétend détenir seul l'authentique évangile (§ 4-5).

2. Reprise de l'argumentation de Marcion contre les Douze (cf. *supra* I, 20, 1 s.). L'hérétique se présentait non comme novateur, mais restaurateur du véritable Évangile, celui de Paul, falsifié par des interprétations judaïsantes dans la Grande Église : cf. HARNACK, p. 256^{*}-257^{*}.

tum. Et tamen cum ipse Paulus omnibus omnia fieret, ut omnes lucraretur ^d, potuit et Petro hoc in consilio fuisse aliquid aliter agendi quam docebat.

4. Proinde si et pseudoapostoli irrepserant, horum quoque qualitas edita est, circumcisionem uindicantium et Iudaicos fastus ^e. Adeo non de praedicatione, sed de conuersatione a Paulo denotabantur, aequae denotaturae, si quid de deo creatore aut Christo eius errassent. Igitur distinguenda erunt singula. Si apostolos praeuaricationis et simulationis suspectos Marcion haberi queritur usque ad euangelii deprauationem, Christum iam accusat, accusando quos Christus elegit. Si uero apostoli quidem integrum euangelium contulerunt, de sola conuictus inaequalitate reprehensi, pseudoapostoli autem ueritatem eorum interpolauerunt, et inde sunt nostra digesta, quod erit germanum illud apostolorum instrumentum, quod adulteros passum est, quod Paulum inluminauit, et ab eo Lucam ? Aut si tam funditus deletum est, ut cataclysmo quodam ita inundatione falsariorum oblitteratum, iam ergo nec Marcion habet uerum.

5. Aut si ipsum erit uerum, id est apostolorum, quod Marcion habet solus, et quomodo nostro consonat, quod non apostolorum, sed Lucae refertur ? Aut si non statim

20 est *om.* γ R₁R₂ || 21 fastus Mγ R₁R₂: fastos R₃ *edd. cett.* || 31 post adulteros *add.* <non> Kroy. || id quomodo Kroy.

d. Cf. 1 Co 9, 19 e. Cf. Ga 2, 4; 4, 10

1. Cf. *supra* I, 20, 2-3 et Notes complémentaires 18 et 19, t. 1, p. 307 s. L'expression insolite « Petro hoc in consilio fuit ... agendi » est à expliquer sans doute par l'analogie du tour classique qui serait : *Petro consilium fuit agendi*.

2. Cf. *supra* I, 20, 4 où l'opposition est établie entre *fides* et *disciplina*.

3. Dans les § 4 et 5, T. va évoquer cinq hypothèses qui se retournent toutes contre la prétention de Marcion de détenir le véritable évangile. Dans cette argumentation pressante, les affirmations alternent avec les interrogations rhétoriques. Notre polémiste s'appuie sur le fait que l'« évangile de vérité » marcionite était en gros constitué par Luc, mais

dant puisque Paul se faisait lui-même tout à tous pour les gagner tous ^d, Pierre aussi a bien pu avoir pour dessein d'agir autrement qu'il n'enseignait ¹.

4. De même, en ce qui concerne l'intrusion de faux apôtres, le texte fait connaître qui ils étaient eux aussi : des tenants de la circoncision et du calendrier religieux juif ^e. Tant il est vrai que Paul ne les censurait pas sur leur prédication, mais sur leur pratique ; car il les aurait censurés également en cas d'erreur doctrinale sur le dieu Créateur ou son Christ ². Il faudrait donc distinguer les cas un à un ³. Si Marcion se plaint que les apôtres aient été tenus pour suspects de prévarication et de falsification jusqu'à dévoyer l'Évangile, c'est le Christ dès lors qu'il accuse en accusant les hommes que le Christ a choisis ⁴. Si les apôtres sans doute ont apporté un Évangile inaltéré, eux qui n'ont été repris que d'inconstance dans leur pratique de la vie, mais si de faux apôtres ont interpolé la vérité des apôtres, et si c'est de là que proviennent nos évangiles écrits ⁵, quel sera donc l'authentique document évangélique des apôtres, celui qui a subi l'atteinte des falsificateurs ? celui qui a porté la lumière à Paul et, par Paul, à Luc ? Ou alors, si ce document a été radicalement détruit, sous un débordement de faussaires, pareil au déluge, c'est donc que Marcion non plus n'a pas en sa possession le véritable ! 5. Ou alors, si cet évangile que Marcion est seul à posséder est le véritable, c'est-à-dire celui des apôtres, comment expliquer aussi qu'il s'accorde avec le nôtre, qu'on dit être non des apôtres, mais de Luc ⁶ ?